
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL DIRETTORE

F.to Dott. Antonio Colonna

Determina n.  332
del  29 novembre 2017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: Centro  famiglia  e  potenziamento  servizio  sociale  per  attuazione  SIA:
individuazione del RUP

 
IL DIRETTORE

PREMESSO che il CdA, con deliberazione n. 29, in data 25.09.2017, ha approvato le linee di indi-
rizzo per l’affidamento dei servizi Centro famiglia e potenziamento del servizio sociale per l’attua-
zione S.I.A.

VISTI:

• l'art. 5, comma 1, L. n. 241/1990 che dispone che il dirigente di ciascuna unità organizzativa
provvede  ad  assegnare  a  sé  o  ad  altro  dipendente  addetto  all'unità  la  responsabilità
dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché, even-
tualmente, dell'adozione del provvedimento finale;

• l’art. 31 del D. LGS. N. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) individua le funzioni del
RUP negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni;

• l’art. 31 del Codice dei contratti pubblici prevede, al comma 5, che l’ANAC, con proprio
atto, definisca una disciplina di maggiore dettaglio sui compiti specifici del RUP, nonché su-
gli ulteriori requisiti di professionalità rispetto a quanto disposto dal Codice, in relazione alla
complessità dei lavori. Inoltre, prevede che l’Autorità determini l’importo massimo e la tipo-
logia dei lavori, servizi e forniture per i quali il RUP può coincidere con il progettista o con



il direttore dell’esecuzione del contratto. Lo stesso articolo disciplina le modalità di nomina
del RUP, le caratteristiche principali che lo stesso deve possedere e le funzioni fondamentali
attribuitegl;

•  la disposizione in esame stabilisce, inoltre, che, per ogni singola procedura di affidamento
di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto formale del responsabile
dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, nominano, nel primo atto relativo
a ogni singolo intervento, un RUP per le fasi della programmazione, progettazione, affida-
mento ed esecuzione. In proposito, per i lavori, si ritiene di specificare che il RUP deve es-
sere nominato prima del progetto di fattibilità tecnica ed economica e, nel caso di lavori non
assoggettati a programmazione, contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi. Per i
servizi e le forniture, invece, il RUP deve essere nominato contestualmente alla decisione di
acquisire i servizi e le forniture;

• il RUP deve essere nominato tra dipendenti di ruolo addetti alla medesima unità organizzati-
va cui è preposto il soggetto apicale che lo nomina, che siano dotati del necessario livello di
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di com-
petenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. Laddove sia ac-
certata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli
altri dipendenti in servizio. Per i lavori e per i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettu-
ra il RUP deve essere un tecnico.

VISTE le Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti – ANAC - Documento di consulta-
zione – Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di ap-
palto e concessioni

CONSIDERATO che:

- l' Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici con determina n. 10/2001 ha affermato che l’atto di
nomina deve costituire un provvedimento ad hoc con data certa e che deve contenere, tra le altre
cose, i seguenti elementi:

a) definizione dei poteri necessari per l’espletamento dei compiti, ravvisandone esplicitamente la
corrispondenza con la sfera di competenza giuridico-amministrativa sussistente in capo al dipenden-
te;

b) conferimento, nei limiti consentiti dalle norme ordinamentali e giuslavoristiche di settore, dei po-
teri necessari per l’esercizio delle funzioni di RUP,qualora il designato ne sia privo;

- delibera n. 264 del 12/07/2001 ha affermato che l'attività svolta dal responsabile del procedimento,
in sé considerata, non ha carattere di funzione dirigenziale;

- l’art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i. che attribuisce al dirigente o al responsabile dell’unità orga-
nizzativa che gestisce l’intervento, la competenza ad assegnare, a sé o ad altro dipendente addetto
all’unità, la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedi-
mento nel combinato disposto con quanto prescritto dall'Autorità di Vigilanza nelle determine sopra
citate oltre che dal Codice dei contratti;



- la giurisprudenza è costante nel ritenere che nulla impedisca che, in via ordinaria, le funzioni di
RUP siano svolte dal Dirigente e/o Responsabile dell’area all’interno della quale è svolta la suddetta
attività. Peraltro nell’ipotesi in cui non sia stato adottato alcun atto di nomina, tale figura apicale è
in via suppletiva considerato “comunque RUP”,ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, al fine di evitare
un vuoto procedimentale, o l’illegittimità del provvedimento conclusivo.

PRECISATO che nell’avviso pubblico per la manifestazione di interesse  inerente l’affidamento dei
servizi “CENTRO FAMIGLIA E POTENZIAMENTO SERVIZIO SOCIALE PER ATTUAZIONE
S.I.A.” è già stato individuato quale R.U.P. il Responsabile dell’Area Territoriale, Dott. Bruno Cra-
vero. 

ATTESA la necessità di provvedere all’emanazione di uno specifico provvedimento  di nomina del
R.U.P. 

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. assegnare al  responsabile dell’Area territoriale Dott. Bruno Cravero , le funzioni di RUP, relati-
vo al l’affidamento dei servizi “CENTRO FAMIGLIA E POTENZIAMENTO SERVIZIO SOCIA-
LE PER ATTUAZIONE S.I.A.” 

2. Stabilire che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore, ed in
particolare approvare la documentazione di gara;

3. stabilire altresì che il RUP dovrà sottoscrivere apposita dichiarazione di assenza di conflitto di in-
teressi ai sensi del DPR 62/2013;

4. provvedere ad attivare lo specifico profilo sul portale ANAC.

Pianezza 29/11/2017

DIRETTORE
F.to Dott. Antonio Colonna



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

dal 6 dicembre 2017

IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina


	Determina n. 332
	del 29 novembre 2017

